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-:Jvfft.;5c~ A SILL FOR AN CT TO RJPEA: THE~ 
~ 5 INUIVIDUAL. INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 1>-3G-10~~ 
~A' H~bffftNP. 30-162, ~CA; AND REPEALING SECTION 15-30-10~. ")A·~ 
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cl-< 8 SE IT ENACTE Y THE LEGISLATURE OF THE STAT Of MONTANA: ~ ~ 
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..---- tf.s• ~~ 9 Section 1· Section 15-30-105o ~CA• is a~ended to read/i~ 
~ ":' 10 "15-30-105. Tax on nonresident -- alternative tax ~-
~ 11 based on gross sales. (11 A like tax is Imposed upon every~ 
~-~ 12 person not resident of this state, ~hlch tax shall be /1 

;)~ 
13 levied, collectedo and paid annually at the rates s~clfied '-at..,....._ 
14 in 15-30-103 ~ith respect to his entire net inca.e as hel?in -~~ ..-.......... .... 
15 defined from all property o~ned and from every busin ss• ~!(~ 

16 

17 

this state.~· 

(2) Pursuant to the provisions of ArUcle Illo section ~ , 
~,·'t..J~ 

trade, profession, or occupation carried on in 

lo of the Multistate Tax Co•pact, every nonresident taxpayer~~ 

required to file a return and ~hose only activity in Hontanaf~#.,.. 
18 

19 

20 consists of making sales and who does not own or r~nt real 

21 estate or tangible personal property ~ithin ~ontana and 

22 whose annual gross volu•e of sales made In Montana during 

23 the taxable year does not exceed SlOOoOOO •ay elect to pay 

24 an income tax of 1/2 of 1% of th~ dollar volu•e of gross 

25 sal~s made in ~ontana during the taxabl• year. Such tax 
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shall be in lieu of the ~~e~ ~ i•posed under 15-30-103 

~8-~~-~-•~· The gross volu.a of sales aade in Montana 

during the taxable year shall be deter•ined according to the 

provisions of Article lYo sections 16 and 17, of the 

Multistate Tax Coepact.• 

Section 2. Section 15-30-162, ~CAo Is aeended to read: 

"15-30-162. Investment credit. There is allowed as a 

credit against the ~~ ~ i~posed by 15-30-103 e"d 

~~~9-~&+ a percentage of the invest.ent in certain 

depreciable property equal to one-fifth the percentage of 

investaent in such property allo~ed under section 38 of the 

lntern<•l Revenue Code of 19~, as aaendedo or as section 38 

•a"f be renuabered or a .. ended.• 

Section 3o Repealer. Section 

repe.>led. 

-End-
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--~----------------------------------------------------------------
STATE OF MONTANA 

REQUEST NO. ~!64~79 __ 
FISCAL NOTE 

Form BD-15 

I I. · h ·t e t e· d Januarv 29 19 79 h · h b b · d F' I N n comp tance wit a wn .ten requ s rec tve ______ _____ Jl __ _ .• ____ .. __ , ___ , t ere ts ere y su mttte a tsca ote 

for. _ _?_e.!!.~J3! BiP.J§_~- ___________ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon rf!quest. 

DESCRIPTION 

This proposed bill repeals the individual income tax surtax. 

ASSUMPTIONS 

(a) The repealer of the 10% surtax will be in effect for all returns filed for tax years 
ending after June 30, 1979 (i.e., the tax liabilities for all calendar year taxpayers 
will not include the surcharge, beginning with returns filed for 1979; and the tax 
liabilities for all fiscal year taxpayers, where the fiscal year commences after 
July 1, 1978, will not include the surtax). 

(b) The number of taxpayers making payments during the 80-81 biennium for tax 
liabilities which include a surcharge will not be statistically significant. 

(c) The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts for FY80 and 
FY81 is the basis for comparison. 

FISCAL IMPACT 

Individual Income Tax Receipts 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

General Fund 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

(Continued on page 2) 

FY 80 

$154.268 M 
140.244 M 

($ 14.024 M) 

$ 98.732 M 
89.756 M 

($ 8. 976 M) 

$ 38.567 M 
35.061 M 

($ 3.506 M) 

FY 81 

$169.790 M 
154.355 M 

($ 15.435 M) 

$108.666 M 
98.787 M 

($ 9.879 M) 

$ 42.447 M 
38.589 M 

($ 3.858 M) 

~ofJ'"~ 
.BUDGET DIRECTOR1 

Office of Budget and Program Planning 

Date: o/ ~ /.1 2 



STATE .OF MONTANA 
REQUEST NO .. _lf?~:-}9 __ _ 

FISCAL NOTE 
Jio r111 Ill>· 15 

In compliance with a written request received January 29 ___ h ___ , 19 __ l.'L , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 168 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

FUND INFORMATION (Cont.) 

Sinking Fund* 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FY 80 

$ 16.969 M 
15.427 M 

($ 1. 542 M) 

FY 81 

$ 18.677 M 
16.979 M 

($ 1. 698 M) 

*A portion of this account may be transferred to the general fund as long-range bond excess. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

See technical note (c) for possible indirect effect upon school districts. No other 
local impact. 

LONG-RANGE EFFECTS 

Individual income tax revenues will be reduced by at least 9.09% from the values which 
would obtain if the surtax would remain in effect. 

TECHNICAL NOTE 

(a) The bill does not specify for which tax years the repealer becomes effective. 
Assumption (a) is based upon the principle that, in cases where the question may exist 
regarding the timing of applicability of two or more conflicting statutes, the law 
which should obtain is the law which is in effect at the close of the period for which 
the return is made. 

(b) The indicated loss in revenue may be slightly understated, since federal income taxes 
for 1979 and 1980 will be higher, due to the reduced federal deduction for state tax 
payments, and the increased state deduction for federal income tax paid will result 
in even less state revenue than is indicated. 

(c) It should be noted that income to the indicated Earmarked Revenue Aecount i.s used to 
support the Public School Foundation Program; therefore, any reduction in income to 
that account may necessitate additional support from other sources. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 



STATE Of MONTANA 
REQUEST NO. 164-79 amended 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a writttm rffi1uest received E'ehruaq! 2,2_ ______ , 19 ....:J.!l_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for_ $Qrl_<\tQ __ p_i_ll_l6£L _ ~~-??_ H:_~~~O;fuJhHC~R~ter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing thit Flsc:al Note is available from the Office of Budget and Program Plsnnlng, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCI{TP'l'ION 

•rhis proposed bill repeals the individual income tax surtax. 

1\SSI JMP~l'IONS 

a) 'l'hc rep(~alor or Lilt~ l.ll~. suri<IX will uc i11 effeet for all returns filed for tax years 
bcqinning after December 31, 1979. 

b) The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts for FY 80 and 
f•'Y Bl is the basis for comparison. 

Individual Income Tax Receipts 
under current law 
undQr propo~;ed I aw 
Estimated Dl•cn~ase 

FUND TNI·'ORM/\'1' fON 

Gonerill Fund 
undl.' r current·. I , 1w 
und(~r propose(l I aw 
J•:stimated Decr<'a~:<' 

J·~armarkPd Revenue l·'und 
unctor current J ,,w 
under proposed law 
J~stima ted Decrease 

Sinking F'und* 
under current litw 
under proposed .law 
Estimated Decrease 

T•'Y80 

$1S4.268 M 
151.328 M 

($ 2.940 M) 

$ <)R. 732 M 
96.850 M 

($ l.B82 M) 

$ 38.567 M 
37.832 M 

-~-------

($ 0. 735 M) 

$ 16.969 M 
16.646 M 

($ 0.323 M) 

FY81 

$169.790 M 
154.355 M 

($ 15.435 M) 

$108.666 M 
98.787 M 

($ 9. 879 M) 

$ 42.447 M 
38.589 M 

($ 3.858 M) 

$ 18.677 M 
$ 16.979 M 

($ 1.698 M) 

*A portion of thi!j account may be transferred to the general fund as long-range bond excess. 

(Continued on Paqc 2) £d. ...,J_ ct. l ~ J r 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ,.1 1 '). )/ 7) 



STATE OF MONTANA 
RfOUESl NO. ! f>4-7~. flll}Cilrl0d 

FISCAL NOTE 
1-'or/11 /1/) l.'i 

In compliance with a written request received . .Fe..bl:uary .. 2.2... . .. . 1H ?() . , lhere is herehy suhmillt'<l a Fist:<JI Now 
· 11 168 (2nd Readinq version\ . . . . 

for . _senat.&._!.'l..!__ ·---- _ ... ··-····-. pur.suant to t;hapter 53, Laws ol Mnntuna, 1965 Tlmty-Nmth LO!JISiaiJVt! Asscrnhly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available I rum th1~ OHke ol Rud!Jcl a1·u1 Prowam Planning, to memhers 

of the Legislature upon request. 

Paqe 2 

Sec technical note for po:-:::ible indin•cl c~fft•cl. 11(•<>11 :;di<•f)l di::tricl::. No ollll'r loc,ll 
impact. 

LONG-RANGE EFFECTS 

Individual income tax reVPlllws will be reduced by al IPd:;t 'J.O'J'l. frorn-llu~ v.tlttt·:: wlticll 
would obtain if the surtax would remil.in in effect. 

'PJ<:CHNICAL NOTE 

It should be noted that income to the :indicated J•:,lrmarkt•d H(~V(~tl\1<' /\ccounl i :: 11::c•d I o 

support the Public School Foundation Proqram; tht•r<•l'on~, illlY r·oduction i11 income Lo lllill 
account may necessit:atu .Hld.it·ion,tl ::upporl: fn1m ol ""' .. ::o11n·<·::. 

(Prepared by the Department of Revenue) BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ... _ ........ ··-·- .. _ . 
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NO. 168 

INTRODUCED BY GOOOOVERt MOOREt FASREGAt WOODt 

SIVERTSEN, KEYSER, HEMSTAOt IVEPSONt SEIFERTo NATHE, 

MEVERt U~DE~OALt PORTERt SPILKER, STOBift SMITHo 

ELLERDo CURTISSo SCHULTZo KROPPo KOLSTAOo WYRlCKt 

RAMIREZt NuROTVEOTo ELLISONt SALESt ERNSTt ROTHo 

HAZELBAKER, E. SMJTHt MARKSt ROSKIEt GALlo NELSON, 

OLSON, LOWEo LENSINKt O'HARAt LOCKREMt RASMUSSEN, 

ELLIS, HAYNEo LORYo EUOAlLYo JENSENo AKLESTAOt 

ANOERSONo ETCHART, FAGGt LUNOo HURWITZ, BERTELSON, 

ANDERSON, VINGERt DONALDSONt THOFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REPEAL THE 

INDIVIDUAl INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 15-30-105 

AND 15-30-l62o ~CA; .NB REPEALING SECTION 15-30-104, MCA~ 

WILERQYlU.l.Uf._.W__EE£fU.l:tf.....Ull.E.." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-105, MCAo is amended to read: 

"15-3D-l05• Tax on nonresident alternative tax 

based on gross sales. (1) A like tax is imposed upon ~v~ry 

person not resident of this state, which tax shall be 

levied, collected. and paid annually at the rates specified 

in 15-30-103 with respect to his entire net inco~e as herein 

defined from all property owned and from every busin~s~, 
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tradeo profession, or occupation carried on in this state. 

121 Pursuant to the provisions of Article III, section 

lt of the Kultistate Tax Co•pacto every nonresident taxpayer 

required to file a return and whose only activity in Montana 

consists of •aid nq sales ~nd who does. not own or rent real 

estate or tanqible personal property within Montana and 

whose annual qross volu .. of sales •ade in Montana during 

the taxable year does not e~ceed SlOOoOOO •ay elect to pay 

an lncoae tax of 1/2 of 1S of the dollar voluae of gross 

sales .ade In Montana during the taxable year. Such tax 

shall be In lieu of the ~e•es tA¥ l•posed under 15-30-103 

en~-•§-39-•~· The gross voluee of sales •ade in Montana 

during the taxable year shall be deter•tned according to the 

provisions of Article lVo sections 16 and llo of the 

Multistate Tax Ca.pact.• 

Section 2. Section 1~-30-162• MCAo is a.anded to rea~: 

•t5-3D-162. lnvesteent credit. There is allowed as a 

credit against the ~•••• ~ imposed by 15-3n-to3 end 

•s-~e-•e~ a percentage of the investment in certain 

depreciable property equal to one-fifth the percentage of 

investaent in such property allowed under section 38 of the 

Internal Revenue Code of 19~4. as amended, or as section 3R. 

•ay be renumbered or a~ended." 

Section 3. Repealer. Section 15-30-104, M(.A, i 5 

repealed. 

-2- S!l 168 

SECOND READING 
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SENATE BILL NOe 168 

INTRODUCED BY GOODOVERo MOOREt FABREGAt WOODo 

SIVERTSENo KEYSERo HEMSTADo IVERSONt SEIFERTo NATHE, 

MEYERo UNDERDALt PORTERt SPILKERo STOBIEt SMITHt 

ELLERDo CURTISSo SCHULTlo KROPPo KOLSTADo WYRICKo 

RAMlRFZo NORDTVEOTo ELLISON, SALESo ERNSTo ROTHo 

HAZELBAKER, E. SMITHo MARKSo ROSK1Eo GALlo NELSON, 

OLSONo LOWE, LENSINKo D'HARAo LOCKREMo RASMUSSENo 

ELLISo HAYNEo LORY, EUDAILYo JENSENo AKLESTADo 

ANDERSONt ETCHART, FAGGo LUNDt HURWITZo BERTELS~, 

ANDERSONo VlNGERo DONALDSONo THOFT 

BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REPEAL THE 

INDIVIDUAL INCOME TAX SURTAX; AMENDING SECTIONS 1~-30-10~ 

AND 15-30-162, MCA; AN8 REPEALING SECTION 15-30-104, MCA£ 

AH~lQl~~fFECTIVE DAif.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section lS-30-lOSo MCAo Is a•ended to read: 

wl5-3G-105. Tax on nonresident alternative tax 

based on gross sales. (11 A like tax is iMposed upon every 

person not resident of this stateo which tax shall be 

leviedo collected• and paid annually at the rates specified 

in 15-30-103 with respect to his entire net inco~e as herein 

defined from all property owned and from every busin~sso 
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trade• profession, or occupation carried on In this state. 

(2) Pursuant to the provisions of Article Illo section 

2• of the Multistate Tax C~pacto every nonresident taxpayer 

required to file a return and Mhose only activity in Montana 

consists of .aklng sales and Mho does not oMn or rent real 

estate or tangible personal property within Montana and 

whose annual gross volu .. of sales aade In Montana during 

~ taxable year doe• not exceed S100t000 •ay elect to pay 

an Inca-a tax of 1/2 of lt of the dollar volu .. of gross 

sales .. de In ~ana during the taxable year. Such tax 

shall be In lieu of the~ ... , 14& l~sed under 15-30-lOJ 

eft4-t4~M. The gross volu .. of sales •ad• In 14ontana 

dUring the taxable year shall be deter•fned according to the 

provisions of Article l¥o sections lb and 17o of the 

Multistate Tax Ca.pact.• 

Section 2. Section 15-30-162, MCAo is a .. nded to read: 

•t~-JG-162. lnvest•ent credit. There is allowed as a 

credit against the ~·~•• 14& i•posed by 

t§-48-~ a percentage of the lnvestaent 

~~-3D-103 ltftd 

in certain 

depreciable property equal to one-fifth the percentage of 

investMent in such property allowed under section 38 of the 

Internal Revenue Code of 195~. as a•endedo or as section 38 

•ay be renu~red or a•ended.• 

Section 3. Repealer. Section 

repealed. 

-2-

T H I R D 

15-JD-lOito MCAo is 

SB 168 

R E A D I N G 
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